2) De subiecto magisterii authentici (pag. 47, n. 30). Inde a Concilio Vaticano I protrahitur vexata quaestio utrum Romanus Pontifex infallibilis sit in magisterio ordinario exercendo. Complures theologi affirmant, freti verbis Vaticani I « fide divina et catholica ea omnia credenda sunt quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia, sive solemnium iudicio sive *ordinario magisterio*, tamquam divinitus revelata credenda proponuntur » (Constitutio dogmatica de fide catholica *Dei Filius*).

Schema Concilii Vaticani II, cum de magisterio ordinario Romani Pontificis loquitur, verba Vaticani I nec resumat nec clariora reddit, quod probandum non puto, quia optima amittitur occasio ad repellendas et praecavendas exaggeratas opiniones quae saepe saepius in lucem prodeunt circa interpretationem Litterarum Encyclicarum necnon aliorum magisterii ordinarii actuum.

d) *De relationibus inter Ecclesiam et Statum* (pag. 64, cap. X, nn. 40-44).

Grassantur his temporibus errores perniciosi circa societatis civilis constitutionem, quos christianus populus damnari, vel saltem refelli, cupit a Sancta Synodo. Inter huiusmodi errores eminent qui pervulgantur sub « nationalismi », « imperialismi » et « totalitarismi » nomine. Contra errores istos, Encyclicis Litteris *Mater et Magistra* iam damnatos, Oecumenicum Concilium aliquid, solemnium oraculo, dicere oportet, suadendo simul opportuna remedia.

At si errores de quibus nunc agitur in schemate « De ordine sociali et de communitate gentium » refelluntur, quae nuper dicta sunt tamquam non adiecta habeantur.

e) *De Oecumenismo* (pag. 80, cap. XI, nn. 48-55). Quae hic de Oecumenismo dicuntur ad Orientales tantum spectant: de protestantibus vero schema nostrum plane silet. Optandum sane est ut schema emendatum aliquid speciatim addat de regula cum istis acatholicis servanda.

f) *De communione in sacris cum acatholicis* (pag. 83, n. 54). Hic sermo nimis prolixus est et nimis durus videtur. Contrahere, aptius disponere, et temperare verba valde opportunum apparet.

3. *Animadversiones minimae*. Pag. 9, lin. 5: Hanc propono lectionem: « Pater... cum statuisset genus humanum in *regnum suum* transferre... ».

Pag. 15, cap. II titulus: Ordo argumentorum immutandus videtur. Primum oportet loqui « De necessitate Ecclesiae ad salutem » deinde « De membris Ecclesiae militantis ».

Pag. 20, n. 12: Antequam tractatio de episcopis absoluta sit, sermo de presbyteris introducitur, sed magis congruum apparet loqui de presbyteris postquam completus est de episcopis sermo.

9

EXC.MUS P. D. VITALIS BONIFATIUS BERTOLI

Episcopus tit. Attaeatanus, vic. ap. Tripolitanus

Exc.me Domine, patientiam habe in me, loquor uti essem in aula conciliari.

Pax et bonum! Sed non est pax et non erit nisi pro hominibus bonae voluntatis operantibus non autem loquentibus. Et bonum non est et non erit nisi pro hominibus qui revera gloriam dant Deo.

His praemissis, aliqua paucissima dicam relate ad schema constitutionis *de Ecclesia*.

Schema pro me est: I. Completum. - II. Pastorale. - III. Dogmaticum. - IV. Oecumenicum. - V. Scholasticum.

Debitum solvam. Gratias toto corde ago illis, qui patienter, competenter ac technice laboraverunt pro schemate et illud tam accurate confecerunt.

Schema est:

I. *Completum*: ratio: etsi proprie perfectum non sit, tamen totam materiam necessariam et plusquam necessariam quod de Ecclesia dicere potest, dictum est in schemate. Ergo...

II. *Pastorale est*, quia totam exponit veritatem quae de Ecclesia in se est et in relationibus cum aliis quacumque aetate et conditione pertinentibus.

Veritas ad fideles, qui in aula conciliari memorati sunt, tanta benignitate et anxietate, non a libris directe, sed a nobis, repeto — non a libris directe

sed a nobis — hic et ubique, exponenda est, modo quo, fracta tanquam panis buccellae, sumitur. Ergo...

III. *Dogmaticum est*. Dogma est veritas a Deo revelata et a Summo Pontifice conclamata. Ergo dogmaticum est quod veritatem ut talem respicit. Ita veritas, quae in schemate continetur, clara, satis clara, dicam, nimis clara est, et omnia elementa quae veritatem a Deo revelatam elucidant, clara sunt. Ergo...

IV. *Oecumenicum est*, quia respicit non tantum electos filios sed et peccatores, qua tales, omnes homines sunt. Non solum filios oboedientia praeditos respicit, sed etiam, in caritate non ficta, omnes filios qui, libero arbitrio, liberoque examine, magis elegerunt caelum apertum relinquendo domum securitatis in veritate sub Ecclesiae magisterio. Ergo...

V. *Scholasticum est* et hoc est verum, et hoc est iustum. Scholastico modo instruendi est ille modus practicus, quo magis magisque fidelibus convenit. Ergo...

Concludo: Exc.me Domine, mihi videtur quod aliqui in causa vocati, proh dolor! sunt in evidentissima contradictione.

Ex his rationibus simplicibus, elementaribus quoque, dico corde aperto, quod schema constitutionis *de Ecclesia* flagellis caesum ac spinea corona ornatum mihi placet!

Exc.me Domine, labore onustus, habe me excusatum si ausus sum mentem meam aperire tibi circa schema constitutionis *de Ecclesia*.

10

EXC.MUS P. D. PETRUS BOILLON

Episcopus tit. Mainensis, coad. c.i.s. Virodunensis

Hac figura, a S. Paulo proposita, utitur schema ad Ecclesiam proponendam et quidem egregie quia ditissima est, sed non sine periculis quae nostro iudicio non vitantur.

1. Non hac sola utuntur figura et Paulus et Evangelium, ad diversos Ecclesiae proponendos aspectus, ut fatetur et ipsum schema. Quae, etsi omnes enucleari non possunt, tamen in mente habere oportet ut recte et totaliter intelligi possit corporis figura.

2. Quae corporis figura praecipue secundum S. Bellarminum proponitur. Atqui illam explanavit theologiam adversus reformatos qui Ecclesiam recusabant ut societatem visibilem. Quae explanatio fidelis quidem et opportuna fuit. Attamen, propter controversiam, alterum aspectum, i. e. invisibilem, non tam magno illustrabat lumine. Unde periculosum videtur, in Ecclesia proponenda, theologiam praecipue sequi quae, quamvis recta, est bellicosa. Censemus, ut corporis Christi figura in sua plenitudine intelligatur, ad totam traditionem redeundum esse.

Apud Patres enim, et adhuc apud S. Thomam, proponitur Corpus Christi

sub aspectu relationis omnium membrorum ad Christum Salvatorem, sub aspectu omnium unitatis in Christo, sub aspectu « rei », ut aiunt, potiusquam « sacramenti ». Ita in Corpore Christi, et electi, et ipsi V. T. Patriarchae adnumerantur.

Demum, ut breviter apud Patres, Corporis Christi illustratio potius christologica et soteriologica apparet, apud Bellarminum, potius ecclesiastica et sociologica, sicut et in schemate.

Quid vero apud Paulum?

Primo, in ep. I ad Cor. cap. 6, Christus manifestatur ut fons sanctitatis: « corpus Christiani est membrum Christi ».

In eadem ep. capp. X et XI, manifestatur Christus ut vinculum unitatis christianorum omnium, etsi diversorum, quia membra sunt corporis. Omnes enim sunt corpus Christi: σώμα Χριστοῦ. In qua locutione, ex duobus verbis, secundum praestantius: Χριστοῦ. Omnes unus in Christo.

In ep. ad Rom. cap. XII, eidem manifestantur, modo tamen minuto: « unum corpus in Christo ».

Tandem ad Ephesios et Colossenses, invenit Paulus ultimam locutionis formam: « Ipse est caput corporis quod est Ecclesia » et manifestatur Christus ut caput, et plenitudo divinitatis, quam in omne corpus diffundit.

Ergo, apud Paulum, manifestatio corporis Christi, etsi vere sociologica et visibilis, tamen praecipue et primario, ut christologica et soteriologica proponitur.

Unde proponitur fundamentalis schematis renovatio secundum ea quae sequuntur:

Christus, ut Caput Ecclesiae, est Christus Redemptor et Salvator, quo membra vitam totius Trinitatis participant per gratiam, secundum hoc Ioannis in cap. 17: « Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... ». Unde necesse est ut in Ecclesiae propositione sub figura Corporis Christi, proponatur hoc corpus ut instrumentum salutis erga omnes homines. Ita non apparebit munus Evangelium annuntiandi in cap. X, tamquam adiunctum ad extraneos. Omnes enim qui ad salutem vocantur, in Christi corpus vocantur.

Deinde proponatur corpus Christi ut fons gratiae erga omnes qui Christo uniuntur. Quae relatio est essentialis, universalis, et usque in saecula saeculorum perdurabit, atque ad omnes pertinet qui gratia iustificantur: non est gratia nisi a Christi corpore.

Denique appareat, Christum ut hoc corpus aedificetur, illam societatem instituisse visibilem et hierarchicam in qua dedit ipse « quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*ad Eph.* c. IV, 11-18). In qua plenitudine apparebit tandem identificatio completa et societatis visibilis Ecclesiae et Corporis Christi.

Ita, et illi qui Christo uniuntur, in caelo et in terra, per corpus Christi uniuntur, nec sine aliqua, saltem implicita, cum ecclesiastica societate catholica relatione.

Et ipsa Ecclesia catholica, ut Sacramentum Christi Salvatoris omnibus hominibus proponitur, et non tantum ut oppidum in seipso ordinatum et ad seipsum tantum praecipue instructum.

Et voluntas Christi in hoc manifestatur quod omnes qui Illius discipuli esse intendunt, in societatem visibilem quae est Ecclesia catholica, intrare debent.

11

EXC.MUS P. D. PLACIDUS M. CAMBIAGHI

Episcopus Cremensis

I. Ad constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* cap. I generaliores adnotationes.

Valde placet connexio, quae aequaliter adumbratur, inter Ecclesiam Christi et populum electum, seu Ecclesiam Dei, Veteris Testamenti.

Haec enim connexio cum sit verissima et in Sacris Litteris insinuata, uberiori doctrina illustrat naturam Ecclesiae Novi Testamenti.

Placet etiam, generatim loquendo, sobria expositio doctrinae paulinae de Corpore Mystico, quae valde illustrat mysterium de natura visibili simul et invisibili, charismatica etiamsi iuridica Ecclesiae Christi. Etenim illa locutio et doctrina S. Pauli de « Corpore Christi » ad Ecclesiam terrestrem tantummodo videtur aptata esse. Quamobrem Corpus Christi Mysticum esse solam Ecclesiam peregrinantem in terris bene statuitur.

II. Notanda particularia.

1. Ad n. 1 huius capituli:

a) Pag. 9, linn. 4-5 dicitur: « Per Incarnati Filii sui *mortem* redimere ».

In Sacris Litteris redemptio non tribuitur tantummodo passioni et morti Salvatoris, sed quodammodo etiam aliis mysteriis terrestribus Salvatoris, verbi gratia eius resurrectioni et ad caelos ascensioni iuxta verba S. Petri: « Hunc principem et salvatorem Deus exaltavit dextera sua ad dandam poenitentiam Israëli et remissionem peccatorum » (*Act.* 5, 31; cf. 1 *Pet.* 1, 3-5) et iuxta verba S. Pauli: « Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris » (*Rom.* 10, 9; cf. *ibid.* 4, 25). Ceterum Ecclesia in festo Sacratissimi Rosarii B. Mariae Virginis hoc modo precatur: « Deus cuius Unigenitus per vitam, mortem et resurrectionem suam nobis salutis aeternae praemia comparavit etc. ».

Ergo melior elocutio esset: *Per Incarnati Filii sui mysteria redimere*, vel etiam: *Per Incarnationem Filii sui redimere*.

b) Eadem pagina, linn. 8-9: clausula illa: « maxime in novo et aeterno Testamento » necessaria non videtur ad textum intelligentiam; immo pos-

set falso haberi veluti iudicium ad implexam quaestionem de modo redemptionis et salutis in Veteri Testamento.

c) Eadem pagina, lin. 14: dicitur: « in opere salutifero Christi perpetuando redemptores ».

Accuratioꝛ locutio forsā est: « in opere salutifero Christi *ad finem saeculorum protrahendo* redemptores ». Etenim Ecclesia terrestris qua socia Christi in opere redemptionis adimplendo, munus suum deducet non in perpetuum, sed tantum usque ad finem saeculi et ad parusiam Domini cum, post iudicium totius creaturae, Deus erit omnia in omnibus.

2. Ad n. 2 huius capitis:

a) Pag. 9, lin. 23 dicitur: « muneribus *praeconis*, sacerdotis, regis ».

Qua ratione non iteratur vox « magister » ita ut dicatur « muneribus *magistri*, sacerdotis, regis »? Quamvis enim Dominus docuit unum esse magistrum (καθηγητήν) nostrum, nempe Christum, attamen idem Dominus iussit nos abire docentes (διδάσκοντες) omnes, ut in ipso textu constitutionis continuo recolitur. Ergo apostoli eorumque successores διδάσκαλοι seu magistri recte dicuntur et sunt.

Eadem valent pro pag. 12, lin. 9.

b) Pag. 10, linn. 1-7, metaphora bellica proponitur Ecclesiae. Imago Ecclesiae ut « confertum agmen » « adversus » hostes non videtur in Sacris Litteris per se fundata.

Etenim S. Paulus (*Gal.* 6, 16) loquitur de « populo » Dei; at populus non est exercitus vel agmen confertum, etiamsi non sit « effusa turba », sed organice, ut dicitur, cohaeret.

Dominus autem Iesus (*Mt.* 16, 18) Ecclesiae suae promisit divinam assistentiam ita ut portae inferi adversus eam non praevaleant victores et Paulus iussit nos armaturam Dei induere (*Eph.* 6, 11) ut possimus « resistere in die malo » (ibid. 13). Ergo iuxta Sacra Eloquia Ecclesia Sancta videtur armis munita ut sese defendat, non autem ut procedat agmen confertum ad victoriam.

Ceterum nostris temporibus cum in omnibus populis infinitum pacis desiderium fovetur, satis male sonaret et falso interpretaretur haec doctrina militantis Ecclesiae.

Quamobrem vox « militantis » in titulo optime mutatur cum voce « terrestri », vel etiam plane deleatur.

3. Ad n. 5 huius capitis.

a) Pag. 11, lin. 3, dicitur: « Christus caput et *loco* etc. ».

Emendandam puto vocem « loco » cum alia voce « excellentia ». Etenim in Sacra Scriptura et in scriptis SS. Patrum excellentia Christi, ut caput est Corporis Ecclesiae, innuitur cum de Christo dicitur desursum esse vel in loco sublimi esse. Sed locutiones scripturisticae et patristicae sapiunt aliquomodo conceptionem cosmologicam antiquorum, quae hodie amplius non intelligitur.

b) Eadem pagina, linn. 7-8, velim post singulas voces « augmento », »

« actibus », « passione » in textu ponatur citatio propria scripturistica, ut clarior doctrina eluceat.

c) Eadem pagina, lin. 8, optarem luculentius exprimatur « naturae conformitatem » inter Caput et membra Corporis Ecclesiae non esse omnino adaequatam intelligendam.

d) Pag. 11, lin. 14. Spiritus Sanctus dicitur *anima* Corporis Ecclesiae. Haec metaphora in textu dogmatico minus placet, quatenus in Sacris Litteris, nullibi invenitur, ni fallor, Spiritum Sanctum esse animam Corporis Christi, quod est Ecclesia.

Immo Corpus Christi quod est Ecclesia ea ratione est « corpus », nempe realitas quaedam « organica », quatenus idem Spiritus sanctificat, operatur, charismata distribuit, salutem operatur. Ergo ratio corporeitatis sive organicitatis est Spiritus, quamobrem perperam anima a corpore distinguitur.

Ceterum distinctio Spiritus veluti anima a Corpore Christi, quodammodo excusaret illam improbandam distinctionem inter Ecclesiam charismaticam seu amoris et Ecclesiam iuris seu visibilem.

Denique Spiritus inhabitat utique in cordibus christifidelium, sed non necessario concipienda est anima inhabitare in corpore veluti in domo quadam. S. Thomas exempli gratia docet animam esse formam corporis.

4. Ad n. 7 huius capituli, pag. 12. Puto optimam rem esse totum hunc numerum deleri hoc loco ut rectius ponatur in unica constitutione *de unitate Ecclesiae*.

Attamen singillatim adnotare velim sequentia:

a) Lin. 17, loco « non esse nisi » melius forsan dicitur « non dari nisi », ita ut bene intelligatur non solum unicam esse de facto Ecclesiam, sed etiam unicam posse et debere esse Ecclesiam ex voluntate Divini Fundatoris.

b) Linn. 23 et 24, illa clausula: « ideoque sola iure catholica romana nuncupatur Ecclesia » videtur magis ampla ac praemissae sunt. Etenim posset quis putare ab Ecclesia catholica romana omnino nihil inveniri in « Ecclesiis » fratrum separatorum quod nomine christiano nuncupari possit. E contra inter theologos communis est doctrina « vestigiorum Ecclesiae », quae habentur et fideliter custodiuntur a fratribus separatis.

Ipse Summus Pontifex Pius XI immortalis memoriae aliquando « vestigia Ecclesiae » apud fratres separatos existentia dixit veluti moles auriferas esse quae ab excelso monte aurifero qui est Ecclesia desectae sunt. Nec iuvat distinctio inter quaestionem iuris et quaestionem facti, quia non est disputatio de verbis sed agitur de re maxime gravi.

12

EXC.MUS P. D. CARMELUS CANZONIERI

Episcopus Caesariensis in Mauritania, aux. Messanensis

Hodie melius quam heri huius Concilii Vaticani II finem cognoscimus. Nobis non sunt veritates definiendae, sed catholicae fidei oecumenicitas et pastoralitas explanandae sunt, ita ut nostrae propositiones possint catholicos in fidem confirmare, fratres seiunctos ad unitatem revocare et infideles ad fidem allicere. Omnes nos studiosissime hoc volumus et ad hunc finem obtinendum etiam vitam nostram impendere volumus.

Mihi liceat aliqua pericula revocare, ut ea vitemus, et aliquid de ipsa doctrina Ecclesiae exponere:

1. Omnes scimus plures exstare Ecclesias orientales seiunctas, innumerasque denominationes protestantes. Fere impossibile videtur invenire aliquam expositionem unius veritatis quae sit oecumenica et pastoralis pro omnibus his coetibus hominum, neque, ut evidens est, poterit hoc Concilium plures exarare propositiones eiusdem veritatis, quae aptatae sint cuique coetui; haec enim multiplicitas non tantum afficeret propositiones, sed tandem et ipsam veritatem. Praeterea quod nostris temporibus pastorale videtur, brevi tempore, mutatis hominibus et circumstantiis, non amplius pastorale evaderet; hoc modo certissime veritas amitteret characterem immutabilitatis et aeternitatis, quem certe habere debet, sicut veritatem decet.

Oecumenicitas enim et pastoralitas alicuius propositionis notae sunt subiectivae, ideoque mutationi obnoxiae. Ad haec igitur pericula vitanda, magna cum caritate veritates exponendas propono, quae certo fundamenta erunt pastoralitatis et oecumenicitatis, clara et univoca significatione, ita ut ex ipsa claritate appareat oecumenicitas et pastoralitas ipsius veritatis. Fundamento veritatis posito, Concilium ipsum per quandam suam commissionem, Patres in suis dioecesibus, decursu temporis, magis ac magis oecumenicitatem et pastoralitatem evolvendas curabunt. Evidens est methodum pastoraalem in schemate *de sacra Liturgia* a Concilio habitam, ex diversa natura rei, in tota sua extensione, nos sequi non posse, *de Ecclesia* aut *de fontibus revelationis* agentes. Ad finem vero praecipuum obtinendum huius Concilii, pastoralitas et oecumenicitas sint semper menti nostrae praesentes in exponenda veritate, ita ut *negative* nihil in veritatis expositione contineatur quod sit contra pastoralitatem, et *positive* maxima, qua fieri potest, sit pastoralitas, usque ad limitem periculi vitandi et veritatis mortificandae.

2. De ipsa materia huius schematis plura et optima dicta esse puto, mihi tamen concedatis, quaeso, haec proponere:

a) Non deest in schemate sic dicta idea centralis, quae est doctrina de Corpore mystico, in cap. I proposita. Nobis opus non est totum de Ecclesia tractatum exarare, tantum vero aliquas iuxta temporis et pastoralitatis exigentias veritates proponere.

b) Quidam in schemate aspectus iuridici praevalentiam inspexerunt, non adprobantes; potest haec pars breviori via tractari, tamen prae oculis habere debemus quod aspectus iuridicus et socialis externus est tamquam species seu accidens huius sacramenti, quod est Ecclesia; et qui volunt ipsum mysterium attingere, debent aliquo modo, etsi differenti, species primo attingere. Pro infidelibus tandem est unica via haec ad mysterium attingendum.

c) Doctrina de Primatu deberet in hoc Concilio melius explicari, etenim modus illum exercendi non fuit a Christo Domino revelatus, ideoque mutari potest, et historice constat diversimode diversis temporibus exercitatum esse; inveniri potest aliquis modus Primatum exercendi, magis acceptus fratribus seiunctis et protestantibus.

d) Opportuna ultimo videtur explicita tractatio in hoc Concilio de relationibus inter Ecclesiam et Statum, ut in schemate capp. IX et X. Haec tractatio, quae de personae humanae dignitate maximi momenti sunt, attingit.

Hoc modo, hoc Concilium vere et optime mundi expectationi satisfaciet.

13

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

A tempore Concilii Vaticani I, praesertim a tempore S. Pii X, vita Ecclesiae eventibus motibusque variis sollicitatur ut omnia in Christo instaurantur utque fideles pressius in Christo vivant, in maiori fidelitate, in maiori caritate, in maiori fervore apostolico. Cogitemus de motu eucharistico et liturgico, de motu biblico, de motu pastorali, de motu missionario, de Actione catholica ac generatim de laicorum apostolatu, de impulsu etiam pro unione christianorum. Haec et alia, sub incitamento Romanorum Pontificum omniumque episcoporum, ita profecerunt et proficiunt ut dubitare non possimus ea ex profunda Ecclesiae conscientia emergere ac proinde ipsius Spiritus Sancti actionem manifestare. Quando in oratione omnia consideramus quae hodie nos undique urgent, Christo Domino gratias agimus et in signum nostrae assentionis nostrum facimus dictum quod olim card. Faulhaber in suis episcopalibus stemmatibus inscripserat: « Vox temporis, vox Dei ».

Vox temporis, vox Dei, ni fallor, in inspirato successu motus biblici, generalius in invicta appellatione ad evangelicos et apostolicos fontes. Se falleret qui putaret cultum Bibliae solummodo ex oecumenica praeoccupatione procedere, aut ex aliqua puerili libidine quae, sicut aliae libidines, mox obsoletura esset. Tam fideles quam pastores plus minusve, sed magis ac magis praesentiunt Christi nuntium esse, ut pluries dixit Ioannes XXIII, in Calice et in Libro, seu, iuxta verba Imitationis, in duabus mensis proponi hominibus, in mensa Eucharistiae et in mensa Sacrae Scripturae. Restauratio eucharistica restaurationem biblicam appellat.

Scholaris expositio — consulto non dico scholastica, ne videar aliquo

modo parvi aestimare, quod a me alienum est, theologiam scholasticam —, scholaris expositio, inquam, est quidem opportuna, necessaria, sed non sufficit, etiam in scholis. Quare? Simpliciter quia *Mysterium Christi*, i. e. obiectum ipsum apostolici et ecclesiastici praeconii, in formulis et scholaribus argumentis concludi nequit. Et praecise, ut Ecclesiam in eius intimo ac vitali mysterio annuntiare possimus, indigemus imaginibus, parabolis, allegoriis, repraesentationibus, approximationibus Librorum sacrorum, indigemus, inquam, sermone quo usi sunt Christus ipse atque apostoli Christi in primigena praedicatione.

Gaudeo quod in schemate de Ecclesia, momentum agnoscatur figurarum atque imaginum quibus auctores sacri indolem naturamque Ecclesiae patefacere solent. Infeliciter autem offenditur duplici modo. Primo modo, quia solum evolvitur imago, ceterum valde suggestiva, corporis, ut aiunt, mystici. Sicuti dicitur timendum esse hominem unius libri, etiam timeo schema unius imaginis. Secundo modo offenditur in paginis nostris quia statim, ab initio, quasi sub pondere scholaris habitudinis, fit transitus ad rigorosam, technicam, et mox canonicam expositionem ecclesiasticae societatis. Ut dixi, talis scholaris expositio est necessaria, sed suo loco veniat oportet.

Aliis verbis, optio requiritur: vel sermo biblicus fit de Ecclesia vel de ea fit sermo scholaris, cum thesibus, argumentis et aliis explanationibus quae in scholis evolvi solent. In quo altero sensu, si dicatur maiorem claritatem sic obtineri, respondeo hoc non fieri sine detrimento nostrae spiritualis educationis, sine detrimento pastoralis revelationis consilii seu mysterii Dei. Utique evolvi possunt argumenta scripturistica in consueta expositione theologica, sed genuina et plene efficax theologia biblica tali mixtione succedere non potest. Hoc intelligebant pro suo tempore magni scholastici, in quorum operibus secumducuntur, quin confundantur, summae theologicae et commentarii Scripturarum. Ita faciamus: servare debemus consuetam expositionem scholarem, sed quando doctrinalem Librorum sacrorum expositionem quaerimus, modo biblico procedamus.

Quomodo ergo procedere in casu? Primo revocetur summa figurarum quibus Ecclesia in Novo Testamento repraesentatur. Saltem ex parte, hoc fit in nostro schemate, pag. 10. Tunc autem accurate evolvantur principaliores imagines: utique imago corporis, sed etiam imagines populi Dei, familiae Dei, templi et domus Dei, novae Ierusalem, sponsae Christi, gregis Domini: imagines principaliores quae in pulcherrimis textibus S. Pauli, S. Petri et S. Ioannis coniunguntur et compenetrantur. Sic obtinebitur synthesis in qua apparebit Ecclesiam esse *Mysterium* seu *Sacramentum* illius Christi gloriosi, qui charismatice simul et organice vivit, operatur, regit et vivificat in Ecclesia. Revera, Ecclesia est domus familiae Dei, in qua cum Christo et in Spiritu clamamus *Abba, Pater*. Ecclesia est templum spirituale, in quo plebs sancta est genus electum, regale sacerdotium. Mystica unio Christi cum Ecclesia talis est ut efformetur unum corpus et ut vita Christi in membris sicut in capite diffundatur, ferveat et fructum in aeternum afferat. Haec est illa caelestis

Ierusalem, quae est Sponsa Christi, sanctorum civitas quae fit in terris tabernaculum Dei cum hominibus. Haec est Sponsa Agni gloriosi, signum in Gentibus elevatum, quae inter omnimodas vexationes et seductiones tuta invictaque pergit. Haec est Mater Ecclesia, mater nostra, quae in Virgine Maria singulariter fulget sicuti in suo praecellenti membro, in sua Regina, in sua imagine seu icôn. Haec est de qua S. Paulus, admiratione raptus, clamabat: « Ipsi (Patri) gloria in Ecclesia est in Christo Iesu ».

Quibus positis, firmiter et lucide ostendatur quomodo illud Mysterium charismaticum Christi et Ecclesiae in terris vergi debeat in societatem visibilem et hierarchicam. Christus, qui promisit se mansurum cum suis usque in finem saeculorum, elegit duodecim discipulos, quos apostolos appellavit et quos praedicare et baptizare misit in universam terram. Ecclesia Christi concredita est apostolis, in quibus Agnus Apocalypseos novam Ierusalem fundare voluit. In medio autem apostolorum, Dominus Iesus instituit summam Petri auctoritatem, ita ut Petrus sit vere Ecclesiae caput et fundamentum, columna veritatis atque pastor omnium.

Haec est perspectiva in qua iuxta me tractandum est hodie de Ecclesia. De schemate, quod nobis propositum est, generatim dicam in eo multa esse bona, sed etiam multa esse supprimenda, aut corrigenda, aut alibi tractanda. In specie aliter exponatur admirabile Mysterium Ecclesiae.

Adnotationes ad schema de Ecclesia.

Liceat mihi ad secretariatum S. Concilii praesentare:

1. Notam quae pro aula conciliari scripta est, sed quae, defectu temporis, legi non potuit;
2. Litteras quadragesimales huius anni, in quibus argumentum de Mysterio Ecclesiae iuxta biblicas figuras pastoraliter exponere conatus sum;
3. alias considerationes circa schema. Prius exponam iudicium generale de schemate atque generalia vota. Deinde, proponam novam schematis structuram.

I. *Iudicium generale.* Schema *de Ecclesia* multa optima continet, de quibus sane auctores nostras gratulationes merentur. In specie, gaudeo de his quae dicuntur circa sacramentalitatem episcopatus et circa statum et vocationem laicorum in Ecclesia.

Attamen, multa emendanda videntur et totum schema ad simpliciores et melius ordinatam, melius « aequilibratam » formam reducatur oportet.

Ad spiritum quod attinet, magis attendatur ad theologorum recentiorum opera, necnon ad quaestiones quae animos nostrae aetatis sollicitant. Caveatur ne nimis spiritui iuridico indulgeatur ubi problemata in primis theologice tractanda sunt.

In genere, salvis quibusdam necessariis mutationibus, sincere adhaereo innovatae schematis redactioni quae a rev.mo D. G. Philips redacta est, et quidem, ut scitur, postulantibus multis cardinalibus et episcopis, ea intentione ut media via inter admissionem et reiectionem schematis inveniretur. Ille

textus multum proderit iis qui a schemate commissionis praeconciliaris ordiri intendunt.

II. *Quaedam generalia vota.* Omnium credo votum esse ut constitutio conciliaris *de Ecclesia* principalem, centralem locum obtineat in Concilio Vaticano II. Revera omnibus patet quaestiones de Ecclesia, notanter quaestiones de episcopatu, esse fere semper centrum in quo hodie concurrunt maiora problemata relate ad apostolatam: sive agatur de unione Ecclesiarum, sive de missionibus in longinquis regionibus sive de Actione catholica, sive de motu liturgico. Ut dictum est, hora est hodie hora episcoporum. Et in hoc videtur haberi impulsus qui e profunda conscientia Ecclesiae prodit, qui, sub motione ipsius Spiritus Sancti, ad meliorem aestimationem episcopatus, ad eius revalorisationem, ut aiunt, tendit. Unde, quod iam in animo erat Patrum Vaticani I, nunc a nobis fieri debet, ita ut post necessariam proclamationem Primatus et Infallibilitatis Romani Pontificis, veniat authentica et solemnis declaratio circa gratiam, missionem et officia episcoporum.

Propterea, ut mihi videtur, schema de Ecclesia ad essentialia reduci debet et omnibus alleviari, etiam alicuius momenti, quae alibi tractari possunt, ut v. g. quae ad oecumenismum, ad missiones, forsitan ad status perfectionis pertinent.

Propter etiam momentum argumenti, quaeri debet perfectum aequilibrium inter notiones et doctrinas quae in quaestione veniunt:

a) inter ea quae ad Primatum Romani Pontificis et ea quae ad collegium episcoporum pertinent;

b) inter ea quae episcopos collegialiter sumptos et ea quae singulos episcopos spectant;

c) inter ea quae episcopis residentialibus propria sunt et ea quae omnibus episcopis, etiam titularibus, communia sunt;

d) inter charisma et activam potestatem quae episcopis e sua consecratione episcopali veniunt et, ex altera parte, ea quae solum ex iuridica concessione habentur. Aliis verbis, inter ea quae ontologicam episcoporum potestatem constituunt et ea quae non sunt nisi istius potestatis exercitium;

e) inter ea quae omnibus fidelibus Ecclesiae communia sunt, uti notanter sic dictum sacerdotium fidelium, et ea quae ipsis laicis qua talibus propria sunt;

f) inter relationes hierarchicas in Ecclesia et ea quae sunt ordinis charismatici: in specie quae spectant observationem aut professionem consiliorum evangelicorum, status perfectionis, etc.

Vigilandum est ut, omnino integra manente fide catholica, modus loquendi vitentur, qui sine necessitate relationibus cum fratribus separatis et causae sic dicti oecumenismi nocere possent.

Proinde, absteineatur a quaestionibus inter theologos controversis, v. g. quaestione de membris Ecclesiae. Item, quando agitur de necessitate Ecclesiae ad salutem, asperus sermo amoveatur.

Ceterum in his et in similibus, auctores schematis nobis propositi nobis-

cum consentiunt quoad principia, ut apparet, v. g., pag. 15, lin. 30 ad pag. 16, lin. 3. Manet autem quod expressio melior fieri posset.

Maxime oportet ut mens Concilii eiusque intentio circa qualificationem doctrinalium declarationum clarissime pateat. In schemate de Beata Virgine Maria, pag. 100, expresse dicitur novum dogma non haberi in textu proposito. Nihil simile apparet in schemate tam gravi de Ecclesia.

III. *Proponitur nova structura schematis*. Solummodo tria capita, ad summum quatuor capita haberentur, nempe:

1. de Mysterio Ecclesiae;
2. de s. hierarchia, in specie, de episcopatu;
3. de populo fideli, in specie de laicis.
4. *forsan*, de charismatibus et de specialibus vocationibus in Ecclesia.

1. De Mysterio Ecclesiae. Quoad generalem rationem, adoptetur schema rev.mi D. G. Philips.

a) Per modum introductionis, exponatur breviter aeterni Patris consilium de universali Ecclesia.

b) Describatur Mysterium Ecclesiae figuris, omnibus maioribus figuris S. Scripturae: cf. textus adiuncti, i. e. sermo pro aula conciliari praeparatus atque litterae quadragesimales.

c) De necessitate Ecclesiae ad salutem, iuxta Philips.

2. De s. hierarchia, in specie de episcopatu. Specialiter in hac sectione, desiderantur maior cohaerentia aequaque indagatio sub luce tum perantiquae traditionis tum etiam recentiorum operum theologorum. Sic procedatur:

a) Exponatur institutio collegii apostolorum a Christo, utique sub Petro, duce, capite, fundamentoque huius collegii.

b) Doceatur successio apostolica.

Clare dicatur de fide esse episcopos successores esse apostolorum Christi, Romanum Pontificem de cetero esse successorem S. Petri.

Nunc iam notetur, quod ulterius evolvere oportebit, collegio apostolorum succedere collegium episcoporum, i. e. episcopos collegialiter sumptos. Unde iam patet momentum sic dictae collegialitatis episcopatus.

c) Definiatur sacramentalitas episcopalis consecrationis, quae est supremus gradus sacramenti Ordinis.

Exponatur 1) per consecrationem episcopalem electum collegio universali, sub ductu Romani Pontificis, aggregari; 2) in consecratione episcopali conferri characterem et gratiam cum summo gradu sacerdotii; 3) proinde episcopos esse ceteris ministris, etiam presbyteris superiores vi ipsius consecrationis, i. e. in ipsa linea Ordinis.

d) Explicetur, iuxta praefationem episcopalis consecrationis, sacram ordinationem episcopis conferre triplex munus magisterii, ministerii seu sanctificationis et regiminis in Ecclesia, — vel, ut ait Pius XII in sua celebri oratione post canonisationem S. Pii X habita, anno 1954, collegio episcoporum concedi Ecclesiam cum triplici praerogativa ac triplici missione magisterii, sacerdotii et regiminis. Cf. *A.A.S.*, XLVI, pagg. 313-317.

e) Hic tractandum est de magisterio. Utique alibi tractari posset de iurisdictione ad muneris exercitium, sed attendatur docendi potestatem ontologicè existere in omni episcopo consecrato, cui in ipsa episcopali consecratione sacramentaliter tribuitur. Feliciter citatur in notis schematis allocutio S. S. Ioannis XXIII, diei 8 maii 1960, pro consecratione quatuordecim episcoporum: in ipsa consecratione iteratum videt evangelicum spectaculum, quando Christus duodecim apostolos praedicare misit in universum mundum: *A.A.S.*, LII, pag. 466.

f) Ut dixit Pius XII, cum deposito fidei episcopis concreditur « Depositum gratiae » (Allocutio iis qui Assisii pro congressu liturgico convenerant, die 22 sept. 1956: *A.A.S.*, XLVIII, pag. 713). Quo intelligitur episcopum esse in populo Dei Pontificem, qui iure proprio plenitudinem habeat sacerdotii. Unde etiam intelligitur sacerdotium aliis non communicari nisi ut participationem episcopalis sacerdotii et in adiutorium episcopalis ministerii. Idcirco S. S. Ioannes XXIII dicit diem in Coena Domini, qui communiter dies sacerdotalis vocatur, magis adhuc esse *diem episcopalem*: Epistula paschalis ad singulos catholicae Ecclesiae episcopos, diei 15 aprilis 1962, pag. 16.

g) Etiam munus regiminis aut pastoralis auctoritatis in sacra consecratione confertur, aliquo modo saltem. Ut iam diximus, distinguendum est enim inter potestatem in consecratione receptam et potestatis exercitium. Evidenter etiam distinguendum est inter regimen universalis Ecclesiae et regimen alicuius portionis, ut est dioecesis.

h) Unde sermo fiat de episcopis titularibus, quibus proprius grex non tribuitur, sed qui, sicuti ceteri episcopi, muneribus praerogativisque fruuntur quae in ipsa episcopali consecratione conferuntur.

In quaestione ponitur ratio cur episcopi titulares non iure participant conciliis oecumenicis. Revera praesens dispositio iuris canonici argumentum decisivum non videtur esse.

i) Tandem tractetur quaestio tanti hodie momenti collegialitatis episcopatus, quacum implicatur utique alia quaestio de relationibus inter papatum et collegium episcoporum. Omnia ceterum hodie ita disponuntur in theologia ut sine ullo periculo proclamari possit divina origo atque universale munus collegii episcoporum, qui, utpote successores Apostolorum, cum et sub Romano Pontifice, eorum Capite iuris divini, munus habent docendi pasce ndique Ecclesiam Christi. Explicetur quomodo non tantum Ecclesia in Concilio adunata, sed etiam Ecclesia dispersa, ut aiunt, collegio episcoporum in communione cum collegii Capite commissa sit.

Ad hoc revocentur textus Romanorum Pontificum, qui episcopos docent eorum obligationes relate ad Missiones et generatim ad universales causas Ecclesiae. Atqui legitima videtur tendentia, quae hodie observatur, ut cum problemata in universa terra tam diversa implicataque sint, conferentiis episcoporum diversarum regionum iura communia collegialiterque exercenda a suprema auctoritate vel agnoscantur vel tribuantur. Hoc videtur esse in linea et spiritu divinae institutionis, modo semper Supremo Pastori ius re-

maneant universale et supremum, quod a nemine inter catholicos nostris temporibus in dubio ponitur.

3. De populo fidei et in specie de laicis. Servari in genere potest schema commissionis. Attamen, melius distribueretur materia in duo capita:

a) ea quae ad omnes fideles spectant, sive sint clerici, sive sint laici: principalia citantur in schemate sub n. 20, sub n. 21, partim sub n. 23;

b) ea quae sunt laicis propria: hic exponeretur apostolatus laicorum, id quod vocatum est consecratio mundi, etc.

4. De charismatibus et de specialibus vocationibus in Ecclesia. Praenota: Ut dixi supra, pag. 2, sub littera II f, sub respectu hierarchico non habentur nisi clerici et laici. Qui evangelica consilia observant aut etiam profitentur, qui religiosam vitam ducunt, qui ad quemdam statum perfectionis pertinent, illi omnes clerici aut laici esse possunt. Genera non confundantur, i. e. in casu, ordo hierarchicus et ordo qui charismaticus appellari potest.

Talis confusio errores non raro gignit. Ex una parte, errores sparguntur facile circa notionem et vias perfectionis, ut coram me agnoscebat Pius XII, qui hac occasione ad me misit pretiosam Notam, diei 13 iulii 1952, ut responsum daretur iis qui allocutionem Pontificis diei 8 decembris 1950, ad religiosos factam intemperanter interpretabantur.

Ex altera parte, confusio etiam in quaestionibus de s. hierarchia serpit. Recenter scriptum est superiores maiores Ordinum et Congregationum, quia sunt Ordinarii, annumerari in universali episcopatu (« font partie de l'episcopat mondial »). Sic P. Vermeer, O. Cist., *De plaats van de exempte priester in het hierarchisch apostolaat*, dans Tijdschrift voor theologie, 1961, pp. 318-350. Utique admitto sub infelici modo loquendi mentem auctoris explicari posse, sed, ut dicitur, quae clare concipiuntur clare etiam exprimuntur! Factum autem sufficit ut, in tam gravi schemate, omnem confusionem vitemus.

Unde, meo iudicio, aut quaestiones de perfectione ac de vita religiosa non in nostro schemate, sed alibi tractentur, aut, si melius existimetur, argumentum ampliatur ad privilegiatas vocationes in Ecclesia. Secundum talem modum agendi, proponerem sequentem structuram:

a) primo solemniter doceretur perfectionem christianam esse in caritate. Deinde explicaretur quomodo illa perfectio caritatis in contemplatione et, ex altera parte, in apostolatu specialiter florescat, quomodo insuper consilia evangelica sint optima media ad perfectionem acquirendam. Ad haec exponenda mihi liceat indicare recens opus exc.mi ac rev.mi D. P. Philippe, *Les fins de la vie religieuse selon saint Thomas*, Athènes-Rome, 1962.

b) Tunc ostenderetur statum et missionem episcoporum in traditione dari ut summum exemplum vitae ad perfectionem caritatis consecratae. Ita praecise, sermo factus est olim de statu perfectionis acquisitae, sed talis modus loquendi etiam ad confusiones ducere posset. Id quod interest est ipsa doctrina, non modus loquendi.

Statui et gratiae episcopatus participant omnes qui cum episcopis coope-

rantur. Veniat in primis verbum de presbyteris, episcoporum cooperantibus, quibus sic Concilium spiritualitatem, ut aiunt, aperiret in veritate.

Sermo fiat etiam de laicis qui, ut dicit schema commissionis, pro Regno Dei omnibus renuntiantibus, vires suas operi apostolico impendunt: pag. 39, linn. 6-7.

c) Quibus praehabitis, tractaretur de vita religiosa et de statibus perfectionis.

Ad hoc autem noto quaestionem poni, cuius Pius XII coram me momentum agnoscebat, i. e. eorum qui extra omnem organisationem, individualiter coram Ecclesia profiterentur consilia evangelica. Mihi permittatur referre ad ea quae scripsi in libro cui titulus *Le clergé diocésain*, Tournai, 1960, pp. 128-132; in editione italica, Edizioni Paoline, pp. 181-186; in editione hispanica, Vitoria, pp. 123-126; in editione neerlandica, Tournai, pp. 135-138. Editiones mox edentur in lingua germanica et in lingua anglica.

Cetera omnia vel supprimantur, vel in aliis schematibus tractentur, vel pro parte in secundo aut in tertio capite introducantur, ut v. g. quae ad magisterium pertinent.

14

BEAT.MUS P. D. PAULUS II CHEIKHO

Patriarcha Babylonensis Chaldaeorum

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, attente lecto, mihi videtur non esse impugnabile quoad doctrinam. Quare tenendum est in singulis suis partibus.

Quoad observationes, factas in nostris reunionibus, sive pro sive contra, prae oculis habere debemus ea quae sequuntur:

a) Natura Ecclesiae non invenitur in Vetere Testamento. Ea quae a Patribus referuntur de Vetere Testamento relate ad Ecclesiam non possunt ostendere verum characterem Ecclesiae. Ea quae considerantur ab ipsis Patribus tamquam figurae Ecclesiae, eodem modo intelligi debent ac aliae figurae (ita arbor vitae in Paradiso, consideratur ut figura Crucis Domini Nostri Iesu Christi).

b) Incipit Ecclesia in Novo Testamento; fundatur ab ipso Domino Nostro Iesu Christo.

c) Dominus Noster fundavit Ecclesiam suam super Petrum. Dixit enim Petro: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam (*Mat.* 16, 18). Pasce agnos meos. Pasce oves meas (*Ioan.* 21, 15 et seq.). Textus enim allati clare ostendunt Petrum solum institutum fuisse fundamentum seu Caput Ecclesiae ab ipso Domino Nostro Iesu Christo.

d) Primatus Petri independens est a collegio apostolorum et quidquid dicitur de collegialitate apostolorum non potest minuere, in quocumque modo, Primatum Petri.

e) Et quae S. Paulus dixit in epistola sua ad Ephesios: cap. 2, vv. 19-20 de apostolis non contradicunt verbis Domini Nostri supra citatis. Idem dico de verbis S. Ioannis in Apocalypsi cap. 21, v. 14.

15

EXC.MUS. P. D. UBALDUS EVARISTUS CIBRIÁN FERNÁNDEZ
Episcopus tit. Bidensis, prael. null. Corocorensis

Liceat mihi magno cum plausu schemata constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* recipere, ea praesertim subsignando quae de Ecclesia ut Mysticum Christi Corpus dicuntur.

Indubium quidem est elementum internum, invisibile et charismaticum Ecclesiae, non fuisse, saeculis proximioribus, sufficienter excultum a theologis, cum revera maximi momenti sit tum ad comprehensionem adaequatam et genuinam essentiae ipsius Ecclesiae tum ad oecumenicam et pastoralementem fructuosius exercendam.

Velim tamen non inde contemptum vel minorem aestimationem sequi circa elementum alterum, visibile nempe, externum et iuridicum quod etiam essentialiter est in Ecclesia Dei et quam maxime convenit modernis temporibus exhibere et dogmaticè stabilire.

En argumenta:

Sunt hodie qui multa de caritate loquuntur, valores charismatici et invisibiles Ecclesiae panduntur et efferuntur, silentur vero vel in deterius proiciuntur, cum non aperte impugnantur, elementa iuridica et visibilia, quae ut quidam dicunt, praestantiam improbatam et iniuriosam intra Ecclesiam Romanam habent. Et hoc faciunt putantes sic melius pro causa pastorali et oecumenica adlaborari.

Iam talem habitudinem liceat mihi dicere neque pastoralementem neque oecumenicam esse, quia obnubilat veritatem et damnum infert fratribus separatis. Quoad disgregatos enim, nihil melius fieri potest, praesertim a Concilio, quam eis caritate sed etiam claritate et veritate adloqui, quid nos eis consonet et quid ab eis nos alienet indicando. Proponere enim christianis omnibus ea quae sunt divinitus revelata ad Ecclesiae pastores maxime spectat, maxime quando in Concilio adunantur.

Quod attinet ad Ecclesiae constitutionem, haec sunt nobis clare et praecise statuenda:

1. Ecclesiam Corpus Christi Mysticum esse, stadio suo terreno et militante, societati visibili assimilata supra Petrum ut fundamentum et super ceteros apostolos eorumque successores sub Christi Vicario constitutam.

2. Hoc esse mysticum et misteriosum Ecclesiae, sacramentum magnum est perpetuationis et applicationis operis salvifici ipsius Christi, super paradigma Divinitatis et Humanitatis eiusdem structum, ideoque est unitas rei

visibilis et invisibilis, charismatici et iuridici, interioris et exterioris nec ullum horum duorum elementorum negari potest, quin ipsa Ecclesia negetur, neque dissociari, quin depravetur.

Hoc periculum subitur cum Ecclesia caritatis Ecclesiae iuris opponitur, illam extollendo cum huius detractio vel viceversa. Quia iuridicum et visibile Ecclesiae, charismatici et invisibilis vacuum umquam licet cogitari. Nam etiam externum et iuridicum, divinum et supernaturale est et ab ipso Spiritu Sancto vita afficitur, anima ipsius corporis in omnibus sensibus, et ipse Christus voluit coetum christianum quid unum sociale, organicum, visibile atque hierarchice constitutum esse, immo et unius auctoritati subiectum, illud vinculis exterioribus socialibus, praeter ea quae interiora sunt, conglutinando.

3. Nemo ergo minore reverentia loquatur de elemento iuridico Ecclesiae, de *iuridicismo*, ut dicitur, quia hoc elementum a Christo institutum ab ipso Spiritu Sancto est animatum. Haud infitiamur elementum internum Ecclesiae, seorsim sumptum, ontologice praevalere exteriori, sed duo attente consideranda et retinenda sunt: *a*) istam seclusionem non exstare revera in Ecclesia, quia elementum externum est etiam a Spiritu Sancto informatum; et, *b*) in ordine gnoseologico et quoad nos praestantius et maioris momenti esse conditioni sociali et visibili Ecclesiae elementum iuridicum et hierarchicum utpote eam constituens ut ens sociale vinculis socialibus determinatum.

Consentaneum et proprium igitur est, cum loquimur de Ecclesia militante, ut primas tribuamus partes conformationi exteriori et iuridicae, quia nobis facilius et, ex voluntate Dei, necessaria, sive voto sive re, ut interiora potiamur.

4. Nemo praeterea queratur plurius haberi hierarchiam aut clerum, quam populum, « clericalismum » personando, quia, ut est apud Canum, sententiam Divi Thomae et Aristotelis sequentem, verum atque praeclarum est illud dictum: civitatem id maxime esse, quod est in ea principale. Inde enim, quae principes ac gubernatores civitatis faciunt et sentiunt, ea civitas facere sentiri-que dicitur. Non est igitur cur in hac significatione Ecclesiae, supponendo pro hierarchia, vocabulum fideles perhorrescant; quod haeretici facere solent in odium ecclesiasticae potestatis, quam Christus non penes populares, sed penes Ecclesiae pastores ac sacerdotes esse voluit.

Probetur igitur schema summatim sumptum, quamvis, cum de singulis capitulis agendum sit, nonnullae innovationes immo et additiones fieri oporteat, maxime quod attinet ad Petri Primatum, de quo fere nihil dicitur.

16

EXC.MUS P. D. THOMAS COORAY

Archiepiscopus Colombensis

Ne tempus disceptandi nimis protrahatur observationes meas super schema *de Ecclesia* in genere in scriptis secretariatus generali trado.

Hoc tamen punctum velim sublineare. Optandum est ut in schemate clarius enucleetur doctrina de membris Corporis Christi Mystici quod est Ecclesia.

Quaestio est maximi momenti praesertim relate ad Oecumenismum. Nam, ex una parte fratres separati seu seiuncti sunt membra Corporis Christi Mystici, cum in Christo credunt et baptizati sunt. Ex quo oritur nova quaestio: ad quid tunc haec magna praeoccupatio de unione?

Ex altera parte, isti fratres separati non admittunt Primatum iurisdictionis Petri eiusque Successoris. Quomodo possunt esse membra corporis vivi, nempe Corporis Christi Mystici, si sint a capite separati?

Valde optandum est ut, his difficultatibus et emendationibus a diversis Patribus propositis bene perpensis, nova redactio schematis fiat antequam disceptatio habeatur hoc de schemate in proxima sessione, ita ut quam maxima unanimitas suffragiorum haberi potest in re tam magni momenti.

Suggestiones meas, sicut iam dixi, in scriptis trado.

I. *De Ecclesia:*

Introductio. Ecclesia si sit consideranda ut quid vivum et non mere iudicum, certe agi debet de Ecclesia prout est Corpus Christi Mysticum.

Qua de re humiliter propono sequentem modum procedendi.

Membra Corporis Christi Mystici sunt omnes qui in Christo credunt et baptizati sunt:

1. Ex una parte, fides sine baptismo non sufficit; nam tantum qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Mc.* 16, 16).

2. Ex altera parte, nec baptismum sine fide supernaturali sufficit; secus baptizati qui damnantur essent membra Corporis Christi. Unde baptizati qui fidem negant vel perdunt, sunt membra non mere mortua, sed ab ipso Corpore Christi Mystico separata.

Unde membra Corporis Christi Mystici sunt: *a)* electi qui in caelo Deum vident: Ecclesia triumphans; *b)* animae in purgatorio patientes: Ecclesia patiens; *c)* fideles hoc in mundo certantes: Ecclesia militans vel peregrinans.

Quaestio nunc est tantum de Ecclesia militanti vel in hoc mundo degenti seu de Ecclesia visibili cuius membra sunt *omnes* baptizati in Christo credentes et adhuc in mundo viventes. (Sic loquendo evitatur iste clericalismus, iuridicismus ne dicam triumphalismus de qua quidam ex Patribus valde indignatus est, quia primo et non ultimo in loco loquimur de omnibus fidelibus in genere).

Sed statim oritur difficultas: si omnes baptizati et in Christo credentes ad Corpus Christi Mysticum pertinent — et ergo sunt in via ad salutem — ad quid ista magna quaestio et praeoccupatio de unione, de oecumenismo etc. Nonne possumus in pace relinquere fratres nostros separatos et simul nos ipsi in tranquillitate mentis vitam gerere?

Ad hanc difficultatem, sic censeo respondendum esse. Ecclesia visibilis prout a Christo condita, est societas organizata et quidem perfecta. Logice sequeretur tractatio

- I. *De ipsa Ecclesia*, prout est societas visibilis;
- II. *De hierarchia*, seu de Capite Corporis Christi Mystici;
- III. a) *De Petro*, eius Primatu, eius Successore seu Romano Pontifice qui est Vicarius Christi,
b) *De Apostolis*, eorum successoribus seu episcopis;
- IV. *De fidelibus*, seu alia membra Corporis Christi Mystici.

Sed quid tunc dicendum de fratribus separatis qui Primatum iurisdictionis Petri et eius successoris non admittunt. Quomodo possunt esse membra corporis vivi si a capite separentur?

Possumus respondere quod isti fratres separati qui bona fide vivunt, quamvis forsan de facto vel explicite Primatum Petri non admittunt, in voto vel implicite tamen id acceptant — aliis verbis, si scirent ita ordinatum esse a Domino id admitterent —. Conditio eorum erga Primatum esset sicut conditio erga baptismum ethnicorum qui secundum conscientiam recte vivunt.

Ergo propter ignorantiam excusantur, et per unionem in voto cum capite vicario habetur unionem de facto cum capite proprio seu Christo de cuius plenitudine tantum omnes accipimus, et gratiam pro gratia (*Io.* 1. 16). Sed, si scienter Primatum Petri non admittunt, vel eveniunt membra mortua ob peccatum mortale vel etiam possunt esse membra a corpore separata ob negationem fidei — nam, cum tantum credendo propter auctoritatem Dei revelantis habeatur vera fides, credendum est in omnibus a Deo revelatis et non in quibusdam tantum. Unde summopere certandum est pro unione omnium sub uno eodemque capite baptizatorum in Christo credentium ut fiat unum ovile sub uno Pastore, eodem modo ac summopere certandum est de conversione ethnicorum (qui aliter salvari possunt).

II. *De Relatione inter Ecclesiam et Statum*. Nodum difficultatis humiliter opinor, modo sequenti posse resolvere. Status ut societas naturalis, ex ipsa lege naturae tenetur Auctorem naturae colere secundum voluntatem ipsius Auctoris. Cultus autem Auctoris naturae seu Dei veri secundum voluntatem ipsius, docetur ab Ecclesia quam ipsemet fundavit. Unde obligatio Status ad colendum Deum secundum doctrinam Ecclesiae, et ad tuendam ipsam Ecclesiam in ordine temporali. Sic per se et obiective loquendo.

Sed per accidens et subiective loquendo sicut in casu hominis privati, ita etiam in casu Status, propter ignorantiam vel totalem vel partialem ipsius membrorum Status excusari potest a talibus obligationibus. Immo propter periculum dominationis Status super Ecclesiam — sicut saepe saepius in prae-

terito accidit — valde periculosum est pro Ecclesia esse sub tutela Status civilis, etiam in rebus temporalibus.

Unde cautissime est procedendum in casu, et modus agendi in praxi theologiae relinquatur evolvens sub ductu tamen prudenti magisterii Ecclesiae, ita ut ne quid detrimenti bonum commune totius Ecclesiae patiat.

Unde votum meum humillimum est ut secundum ordinem et modum supra dictum schema recognoscatur, ante disceptationem in proxima sessione.

17

EXC.MUS P. D. IACOBUS CORBOY

Episcopus Monzensis

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* certe magna cum cura fuit elaboratum et revera perplura egregie dicta continet. In aliquibus tamen deficit et quidem non tam in eis quae dicuntur quam potius in eis quae omittuntur aut nonnisi obiter tanguntur.

Missis reliquis, quae ceteroquin iam a pluribus Patribus fuerunt indicata, ipse de omissione expositionis systematicae illius qualitatis et notae Ecclesiae agere velim, quae tamen quam intime cum interna finalitate et ipsa essentia Ecclesiae cohaeret, de qualitate nempe sanctitatis.

Revera aliquomodo mirum est in hoc schemate *de Ecclesia* et in pluribus aliis schematibus affinis valde explicite agi de unitate, de catholicitate, de apostolicitate Ecclesiae, nihil autem vel fere nihil, e contrario, hic inveniri de Ecclesiae Christi eximia sanctitate. Si talis ommissio in quacumque expositione systematica ecclesiologicala iam sat mirabunda esset, in hac nostra expositione conciliari certe admitti nequit, cum finis Concilii in eo quoque consistat ut hominibus nostrorum temporum pulchritudinem Ecclesiae proponamus et eos auctoritate Christi ad maiorem intelligentiam et amorem sui Corporis Mystici excitemus. De sanctitate Ecclesiae ergo sine dubio agendum nobis erit et quidem in specie de sanctitate personali ad quam singuli homines in Ecclesia vocati sunt, et quam perplura quoque membra Ecclesiae praecise qua talia in matura plenitudine possiderunt ac possident.

Varias quidem ob rationes Ecclesia Christi sancta dicenda est: ob institutionem divinam, ob finem, ob doctrinam, ob cultum, ob media salutifera, sacramenta imprimis, *ast ultimatim sanctitas Ecclesiae in sanctitate membrorum eius consistit* cui reliqua omnia tamquam media ad finem subordinantur.

Ecclesia enim qua societas supernaturalis hominum intantum sancta dicitur et est in quantum homines in ipsa Christo reapse aduniantur et eius Spiritu vivificati libere et personaliter Deo, sicut oportet, adhaereant.

Hinc autem intelligitur curam Christum omni in loco et quovis tempore viros ac mulieres cuiusvis status ac conditionis in Ecclesia sua suscitaverit, quae modo revera praeclaro ac eximio hanc sui Mystici Corporis sanctitatem

non solum constituerent sed, accedentibus signis miraculosis, ipsam quoque coram humanitate integra authentice repraesentarent.

Cui intentioni Christi obsecundantes, profecto in hac constitutione de Corpore eius Mystico non solum de illius sanctitate sed etiam de hisce prae-eminentibus Corporis Mystici membris data opera agere debemus, quae in Ecclesia iam ab immemorabilibus temporibus nomine « Sanctorum » honorantur.

Ideo non solum propono ut huic constitutioni dogmaticae *de Ecclesia* addatur speciale caput de Ecclesiae sanctitate, sed etiam ut in hac expositione ecclesiologica systematice exponantur quatenam sint functiones sanctorum in Ecclesia Dei, quatenam sint mutuae relationes inter membra Ecclesiae ter- restria et caelestia et quibusnam de causis cultus quoque noster christocentricus et theocentricus omni debita plenitudine pollere nequeat nisi harum relationum nostrarum cum sanctis Dei non solum in commemorationibus sed et in ipsorum invocationibus publicis ac privatis rationem habeamus.

18

EXC.MUS P. D. VICTORIUS M. COSTANTINI

Episcopus Suessanus

I. Circa schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* haec animadver- tenda censeo:

1. Quoad doctrinam expositam schema bonum est: praecipua enim quae de Ecclesia dicenda sunt, recte revocat vel sat clare determinat.

2. Placet quod in constitutione dogmatica principia ponantur quae deter- minant divinam et immutabilem institutionem episcopatus a Christo factam, quod episcopi iure divino collegio apostolico succedunt, quod quidem colle- gium in universum — una cum capite Petro — suprema pollet potestate doc- trinali et regiminis in Ecclesia, et infallibilitate qua tale gaudet in rebus fidei et moribus.

3. Ad caput tamen, de episcopatu agens, perutile erit immo necessarium clarius quid dicere non solum de episcoporum potestate, sed etiam de struc- turis ab ipsa Ecclesia promanantibus, sive venerabili quadam traditione, sive utilitate ipsius Ecclesiae decursu temporis id exigente, ex. gr. de cardinalatu, de patriarchis, de archiepiscopis, metropolitibus, etc.; in hac parte optimum erit desideria episcoporum rituum orientalium quam maximi facere.